
-88- 

_________________________________________________________________________ 

 

 

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el artículo 128 de la Constitución de la 

República, dicto el siguiente 

 

DECRETO: 

 

ARTÍCULO 1. Queda derogado el Decreto núm.722-20 del 23 de diciembre de 2020. 

 

ARTÍCULO 2. Envíese a la institución correspondiente, para su conocimiento y ejecución. 

 

DADO en la ciudad de Santo Domingo de Guzmán. Distrito Nacional, capital de la República 

Dominicana, a los veintinueve (29) días del mes de octubre del año dos mil veintiuno (2021); 

año 178 de la Independencia y 159 de la Restauración. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

 

Dec. No. 681-21 que concede pensiones del Estado y aumenta el monto de las pensiones 

concedidas a Pupo Valoy y Georgina de León Jiménez. G. O. No. 11042 del 2 de 

noviembre de 2021. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

Presidente de la República Dominicana 

 

NÚMERO: 681-21 

 
VISTO: El artículo 57 de la Constitución de la República, proclamada el 13 de junio de 2015. 
 
VISTA: La Ley núm. 379, del 11 de diciembre de 1981, sobre Pensiones y Jubilaciones 
Civiles del Estado.  
 
VISTAS: Las comunicaciones números Pr-In-2021-21060, Pr-In-2021-21262, Pr-In-2021-
21266 y Pr-In-2021-21268, del 18 y 19 de octubre de 2021, respectivamente, del Secretario 
General del Gabinete del presidente de la República. 
 
En ejercicio de las atribuciones que me confiere el artículo 128 de la Constitución de la 
República, dicto el siguiente 
 

DECRETO: 

 

ARTÍCULO 1. Se concede el beneficio de una pensión especial del Estado dominicano a las 

siguientes personas: 
 



-89- 

_________________________________________________________________________ 

 
Núm. Nombres y apellidos Cédula de identidad y 

electoral 

Monto en RD$ 

1 Elsa Salas de la Rosa 008-0003679-0 15,000.00 

2 Juana Leocadio Herrera 008-0004054-5 20,000.00 

3 Gabriel Mercedes 008-0002917-5 20,000.00 

4 Octavio Antonio Estévez Acosta 001-1424386-8 68,000.00 

5 José Tomás Torres Espinal 033-0024159-7 68,000.00 

6 Miguel Antonio de León Jiménez 001-0901432-4 25,000.00 

7 Sergio Anores Suazo Mejía 013-0019852-8 20,000.00 

8 Mauricio Moreno Brito 008-0002948-0 50,000.00 

 

ARTÍCULO 2. Se elevan las pensiones asignadas por el Estado dominicano a las siguientes 

personas: 

 
Núm. Nombres y apellidos Cédula de identidad y 

electoral 

Monto en RD$ 

1 Pupo Valoy 223-0116590-2 68,000.00 

2 Georgina de León Jiménez 001-0325773-9 18,000.00 

 

ARTÍCULO 3. En caso de que los beneficiarios se encuentren disfrutando de una pensión 

del Estado, estos podrán optar por la pensión que más le favorezca. 

 

ARTÍCULO 4. Se dispone que el pago de toda pensión otorgada por el Poder Ejecutivo con 

cargo al Fondo de pensiones y jubilaciones de la Ley de Presupuesto General del Estado, 

tenga efectividad a partir de la fecha en que el beneficiario formalice su solicitud de inclusión 

en la nómina de los Jubilados y Pensionados Civiles del Estado ante la Dirección General de 

Jubilaciones y Pensiones a cargo del Estado del Ministerio de Hacienda. 

 

PÁRRAFO. La Dirección General de Jubilaciones y Pensiones a cargo del Estado tendrá un 

plazo de tres (3) meses para hacer efectivo el pago de las pensiones, contado a partir de que 

el interesado haya tramitado su solicitud de inclusión a la nómina de pensionados. El pago 

de la pensión se considerará efectivo y con derecho a pago retroactivo luego de cumplido 

dicho plazo. 

 

ARTÍCULO 5. Envíese al Ministerio de Hacienda y a la Dirección General de Jubilaciones 

y Pensiones del Ministerio de Hacienda para su conocimiento y ejecución. 

 

DADO en Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República 

Dominicana, a los veintinueve (29) días del mes de octubre del año dos mil veintiuno (2021); 

año 178 de la Independencia y 159 de la Restauración. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

 


